20. *Paul au liv. 12 sur Sabin.*

Si des intérêts illégitimes se trouvent mêlés avec le capital, ces intérêts ne sont pas dus ; mais le capital n'en souffre aucun préjudice.

21. *Ulpien au liv. 54 sur l'Édit.*

On doit observer qu'il ne faut pas toujours regarder un débiteur comme étant en demeure de payer, parce qu'il est en retard. En effet, si le débiteur est résolu de faire ce paiement en présence d'amis, ou s'il veut y appeler ceux qui ont répondu pour lui, ou s'il a quelque exception à proposer, il ne sera point censé être en demeure ;

22. *Paul au liv. 37 sur l'Édit.*

Pourvu que tout cela se fasse de bonne foi et sans fraude.

23. *Ulpien au liv. 54 sur l'Édit.*

Si un débiteur est même obligé de partir incessamment pour le service de la république, sans pouvoir charger personne du soin de ses affaires, il ne sera pas censé être en demeure. Il en est de même s'il a été fait prisonnier par les ennemis.

1. Quelquefois le débiteur se trouve en demeure par le fait même, et sans avoir été interpellé par son créancier : c'est ce qui arrive lorsque le créancier ne trouve personne qu'il puisse actionner.

24. *Paul au liv. 37 sur l'Édit.*

Si un débiteur est refusant de payer, mais qu'il offre de se défendre en justice sur l'action que le créancier entend intenter contre lui, il ne sera pas censé être en demeure, s'il a eu de justes raisons de demander qu'il en fût décidé en justice.

1. Dans le cas où le débiteur est en demeure, son répondant est obligé de la même manière que lui.

2. Un débiteur est en demeure vis-à-vis de son créancier, quand il refuse de payer ou à lui-même, ou à son procureur, ou à celui qui se charge volontairement des ses

§. 1. *Iter quoque et actus, si petitus sit, vix est ut fructus ulli possint aestimari : nisi si quis commodum in fructibus numeraret, quod habiturus esset petitior, si statim eo tempore quo petiisset agere, non prohiberetur : quod admittendum est.* De servitutibus.

20. *Paulus lib. 12 ad Sabinum.*

Usuras illicitas sorti mixtas, ipsas tantum non deberi constat : cæterum sortem non vitare. De usuris illicitis.

21. *Ulpianus lib. 54 ad Edictum.*

Sciendum est, non omne quod differendi causa optima ratione fiat, moræ adnumerandum. Quid enim si amicos adhibendos debitor requirat, vel expediendi debiti, vel fidejussoribus rogandis : vel exceptio aliqua allegetur ? Mora facta non videtur : De causa dilationis.

22. *Paulus lib. 37 ad Edictum.*

Si modò id ipsum non fraudandi causa simuletur.

23. *Ulpianus lib. 54 ad Edictum.*

Sed et si reipublicæ causa abesse subito coactus sit, ut defensionem sui mandare non possit, moram facere non videbitur : sive in vinculis hostiumve potestate esse cæperit.

§. 1. *Aliquando etiam in re moram esse decerni solet, si fortè non exstat, qui conveniatur.* De mora ex re.

24. *Paulus lib. 37 ad Edictum.*

Si quis solutioni quidem moram fecit, judicium autem accipere paratus fuit, non videtur fecisse moram : utique, si justè ad judicium provocavit. De provocacione ad judicium.

§. 1. *Cùm reus moram facit, et fidejussor tenetur.* An rei mora noceat fidejussori.

§. 2. *Mora videtur creditori fieri, sive ipsi, sive ei cui mandaverat, sive ei qui negotia ejus gerebat, mora facta sit. Nec hoc casu per liberam personam acquiri* De eo cui fit mora.

videtur, sed officium impleri : sicuti cum quis furtum mihi facientem deprehendit, negotium meum agens, manifesti furti actionem mihi parat. Item cum procurator interpellaverit promissorem hominis, perpetuam facit stipulationem.

25. *Julianus lib. 7 Digestorum.*

De fructibus fundi communis,

Qui scit, fundum sibi cum alio communem esse, fructus quos ex eo perceperit invitò vel ignorante socio, non majore ex parte suos facit, quam ex qua dominus prædii est. Nec refert, ipse, an socius, an uterque eos severit : quia omnis fructus non jure seminis, sed jure soli percipitur : et quemadmodum si totum fundum alienum quis sciens possideat, nulla ex parte fructus suos faciet, quoquo modo sati fuerint, ita qui communem fundum possidet, non faciet suos fructus pro ea parte qua fundus ad socium ejus pertinebit.

Vel bona fide empti fructuarii, vel vectigalis.

§. 1. In alieno fundo, quem Titius bona fide mercatus fuerat, frumentum sevi : an Titius bonæ fidei emptor perceptos fructus suos faciat ? Respondi : Quod ad fructus qui ex fundo percipiuntur, intelligi debet propius ea accedere, quæ servi operis suis adquirunt : quoniam in percipiendis fructibus magis corporis jus ex quo percipiuntur, quam seminis ex quo oriuntur, aspicitur. Et ideò nemo unquam dubitavit, quin si in meo fundo frumentum tuum severim, segetes, et quod ex messibus collectum fuerit, meum fieret. Porrò bonæ fidei possessor in percipiendis fructibus id juris habet, quod dominis prædiorum tributum est. Præterea, cum ad fructuarium pertineant fructus à quolibet sati, quantum magis hoc in bonæ fidei possessoribus recipiendum est, qui plus juris in percipiendis fructibus habent ? cum fructuarii quidem non fiant,

affaires. On ne doit pas dire qu'en ce cas le créancier acquiert par une personne libre, parce que ces personnes ne font que remplir une commission dont elles sont chargées : c'est ce qui arrive lorsque quelqu'un ayant intention de gérer mes affaires, découvre un vol qui m'est fait, il m'acquiert alors l'action du vol manifeste. De même, lorsqu'un procureur forme une demande contre un débiteur qui s'est engagé à fournir un esclave, sa demande a l'effet de rendre la stipulation perpétuelle.